
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Expediente N° 2145-17376/2011 y agregados

 
 

VISTO el expediente N° 2145-17376/2011 y agregados por el cual tramita la
reglamentación de la Ley Nº 14.888 de Protección de los Bosques Nativos de la Provincia, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley Nº 14.888 se han establecido las normas complementarias
para la conservación y el manejo sostenible de los bosques nativos de la Provincia de Buenos Aires,
aprobándose el Ordenamiento Territorial de los mismos, bajo los términos de la Ley Nacional N° 26.331
de Presupuestos Mínimos de Protección Ambiental de los Bosques Nativos;

Que tal como lo contempla la Ley Nacional de mención, los bosques nativos
constituyen ecosistemas que brindan numerosos beneficios a la comunidad, entre ellos, la conservación
del suelo y la calidad del agua, la regulación hídrica, la fijación de emisión de gases con efecto
invernadero y la conservación de la biodiversidad, servicios ambientales necesarios para el concierto y
supervivencia del sistema natural y biológico en su conjunto, y para mejorar y asegurar la calidad de
vida de la población;

Que la ley 14.853 establece entre las competencias del Ministerio de Agroindustria
las políticas de promoción, fiscalización y control de la actividad forestal, la caza y los bosques.

Que el Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible posee competencia para
la intervención en la conservación, protección y recuperación de reservas, áreas protegidas, y bosques,
de los recursos naturales y de la fauna silvestre, del uso racional y recuperación de suelos, de
protección y preservación de la biodiversidad, diseñando e implementando políticas a esos fines;

Que han tomado intervención en razón de sus respectivas competencias Asesoría
General de Gobierno y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo



144 inciso 2º de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar la reglamentación de la Ley N° 14.888 que como Anexo Único (IF-2017-
01416529-GDEBA-DPAASLYT), forma parte integrante del presente decreto.

 

ARTÍCULO 2º. Designar Autoridad de Aplicación de la Ley Nº 14.888 al Organismo Provincial para el
Desarrollo Sostenible y al Ministerio de Agroindustria, o las reparticiones que en el futuro las
reemplacen, quienes a través de la celebración de un convenio determinarán sus respectivos ámbitos
de competencia.

Con el fin de asegurar un mecanismo efectivo de interacción entre ambos organismos, se
establece la figura de Resolución Conjunta como instrumento administrativo para el procedimiento de
actos resolutivos que las acciones requieran.

 

ARTÍCULO 3º. El presente Decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento de
Agroindustria y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

ARTÍCULO 4º. Registrar, notificar al Fiscal de Estado, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al
SINBA. Cumplido, archivar.


	fecha: Jueves 27 de Julio de 2017
	localidad: BUENOS AIRES, LA PLATA
	numero_documento: DECTO-2017-366-E-GDEBA-GPBA
		2017-07-26T15:43:45-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Leonardo Sarquis
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Agroindustria
		2017-07-26T16:07:39-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Federico Salvai
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
		2017-07-27T16:01:36-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: María Eugenia Vidal
	cargo_2: Gobernadora
	reparticion_2: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2017-07-27T15:58:35-0300
	GDE BUENOS AIRES




